
Úřad práce České republiky generální ředitelství 
 
Č.j.: UPCR-2016/12450-780501/1  
 
Poskytnutá informace týkající se dotazu k problematice zákona č. 329/2011 Sb. 
 
Dotaz: 
 
ze dne: 1. 2. 2016 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím.  
 
V souladu s ust. § 13 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím podávám 
žádost o: 
 

1) poskytnutí úplných znění metodických pokynů, normativních instrukcí či jinak 
nazvaných interních směrnic, upravujících:  

a. provádění zákona č. 329/2011 Sb. ve věci určování výše příspěvku dle § 10 
odst. 5 vydaných v roce 2013, 2014, 2015 a 2016 a to vč. regionálních 
nařízení metodiků, vedoucích a jiných nadřízených pracovníků Krajských 
poboček Úřadů práce (při jakých příjmech a důvodech přepravy se přiznává 
jaká výše příspěvku na zakoupení auta). 

 
2) Prosím o odpovědi na otázky: 

 
a. Jak Úřad práce postupuje v případě odvolání se proti výši příspěvku na 

zakoupení vozidla, pokud do majetkových poměrů byla zohledněna částka, 
kterou má žadatel nebo osoba s ním posuzovaná uspořenou na účtu 
k nákupu (doplatku) vozidla a toto ve svém odvolání uvede? Je takovémuto 
žadateli prominuta tvrdost zákona nebo se tato částka nezohledňuje? 

b. Aplikuje se v praxi § 22 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb. tak, že je možné 
Úřadům práce vrátit poměrnou část příspěvku na péči, který byl vyplacen na 
účet zařízení, které v době smrti žadatele (a držitele příspěvku), poskytovalo 
pobytovou sociální službu – tedy pečovalo po část měsíce (z důvodu smrti 
žadatele/uživatele). Jinak řečeno, může zařízení poměrnou část 
nespotřebovaného příspěvku vrátit?  

c. Jakými školeními či vzdělávacími kurzy je/bude zajištěno další vzdělávání a 
kvalifikace státních úředníků zaměstnaných na úřadech práce (na obcích je 
zkouška odborné způsobilosti, v sociálních službách je nutná kvalifikace a 
další vzdělávání v rozsahu 24 hodin akreditovaných kurzů; jak je to na ÚP?).  

d. Lze přiznat příspěvek na bydlení z dávek státní sociální podpory do 
jednolůžkového bytu v domově pro seniory, kde uživatel má zřízen trvalý 
pobyt a tento zkolaudovaný prostor (jako jedna bytová jednotka) využívá na 
základě smlouvy o poskytování sociálních služeb. Do května 2012 toto bylo 
ÚP umožňováno. Následně bylo rozhodnuto, že dávku přiznat nelze. Po 
změně definice v zákoně o SSP v pojmu „byt“, lze nyní dávku přiznat? 

e. Kde jsou zveřejněny závěry dle § 26 zák. č. 255/2012 Sb., kontrolního řádu o 
výsledcích provedených inspekcí, kontrol využívání příspěvku na péči, 
kontrolách v souvislosti s dávkami v hmotné nouzi, státní sociální podpoře a 
v zaměstnanosti? 

f. Jaká je doba, do kdy musí osoba hlásit nástup do zaměstnání (případně 
nekolidujícího), aby nebyla současně sankčně vyřazena z evidence (dle zák. 
č. 435/2004 Sb.)? Na ÚP jsem byla informována, že neprodleně (nikoliv do 8 
dnů). Kde má, prosím, tato informace zákonnou oporu? 



 
 
Podle § 1 a 2 zákona 106/1999 Sb., jste subjektem, kterému zákon ukládá povinnost 
poskytovat informace, neboť rozhodujete, o právech a právem chráněných zájmech nebo 
povinnostech fyzických osob v oblasti veřejné správy.  
Současně upozorňuji, že žádám o poskytnutí obecné informace, nikoli informace v konkrétní 
věci, která by snad nepodléhala režimu zákona o svobodném přístupu k informacím v 
platném znění, ale zvláštní úpravě dané zákonem č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění 
sociálního zabezpečení.  
Podle § 5 odst. 1) písm. e) zákona č. 106/1999 Sb., je informace, kterou požaduji, informací, 
kterou je povinný subjekt povinen zveřejňovat, neboť se jedná o jeden z nejdůležitějších 
předpisů, na základě něhož je jednáno a rozhodováno. Protože nepředpokládám, že by bylo 
někde zveřejněno byť jen číslo jednací uvedeného předpisu, natož pak jeho úplné znění, 
žádám v souladu se zákonem o svobodném přístupu k informacím o poskytnutí úplného 
znění výše uvedených metodických pokynů, normativních instrukcí či jinak nazvaných 
interních směrnic. 
 
 
Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR: 
 
Úřad práce České republiky, generální ředitelství, obdržel dne 1. 2. 2016 Vaši žádost 
o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). 
K jednotlivým bodům Vaší žádosti uvádíme následující:  

 
1)  

Při rozhodování o výši příspěvku na zvláštní pomůcku na pořízení motorového 
vozidla dle ustanovení § 10 odst. 5 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek 
osobám se zdravotním postižením, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 
329/2011 Sb.), se Úřad práce ČR řídí metodikou Ministerstva práce a sociálních věcí 
ČR, konkrétně Normativní instrukcí č. 17/2012. Tento metodický pokyn je závazný 
pro všechna pracoviště Úřadu práce ČR. S žádostí o poskytnutí tohoto metodického 
pokynu se prosím obraťte na jeho vydavatele, tedy Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR. 
 
 
 
 
 
 
 
 

2)  
 
Úřad práce ČR není příslušný k rozhodování o odvolání proti rozhodnutí ve věci 
příspěvku na zvláštní pomůcku. Úřad práce ČR, resp. jeho krajské pobočky, 
rozhodují o příspěvku na zvláštní pomůcku v prvním stupni řízení.  
K rozhodování o odvolání proti rozhodnutí Úřadu práce ČR je příslušné Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR. Pro doplnění uvádíme, že předmětem odvolacího řízení 
není odstraňování tvrdosti zákona a zároveň, že institut odstranění tvrdosti zákona 
nelze aplikovat ve vztahu k dávkám pro osoby se zdravotním postižením dle zákona 
č. 329/2011 Sb.  

 
Právo ministra práce a sociálních věcí odstranit tvrdost zákona se váže  
k vybraným dávkám sociální péče poskytnutým dle vyhlášky MPSV 



č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon ČNR o 
působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení, ve znění účinném do 31. 12. 2011 
(viz ustanovení § 38 odst. 15 zákona č. 329/2011 Sb.). 
 

b. Ustanovení § 22 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů, se týká přeplatků na příspěvku na péči. Příspěvek na péči je 
měsíční dávkou, která náleží v plné výši i v případě, že oprávněná osoba splňuje 
podmínky nároku jen po část kalendářního měsíce (ustanovení § 13 odst. 3 
uvedeného zákona). V praxi to znamená, že oprávněné osobě náleží příspěvek na 
péči v plné měsíční výši i v případě, že mu poskytovatelem sociální služby není péče 
poskytována po celý kalendářní měsíc. Pokud oprávněná osoba příspěvku na péči 
zemře v průběhu kalendářního měsíce, nejedná se o přeplatek podle ustanovení § 22 
odst. 1 uvedeného zákona, neboť příspěvek na péči byl Úřadem práce ČR vyplacen v 
plné výši v souladu se zákonem. 
 

c. Pokud se jedná o vzdělávání a odbornou kvalifikaci státních úředníků zaměstnaných 
na úřadech práce, je toto plně zajištěno v souladu se zákonem č. 234/2014 Sb., o 
státní službě, ve znění pozdějších předpisů. 

 
d. Pokud žadatel využívá některou sociální pobytovou službu je možné při splnění 

dalších nároků dle zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, tedy na základě 
nájemní smlouvy na prostor zkolaudovaný jako bytová jednotka, kde je žadatel trvale 
přihlášen, požádat o dávku příspěvek na bydlení. Pokud je ovšem tento prostor 
využíván k bydlení pouze na základě smlouvy o poskytování sociálních služeb, pak 
nemůže být dávka příspěvek na bydlení přiznána, i když je klient trvale přihlášen. 
V tomto případě lze využít zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, přičemž 
opět při splnění dalších podmínek je možno vyplácet dávku doplatek na bydlení.  

 
e. Pokud se jedná o kontrolní závěry uveřejněné podle ustanovení § 26 zákona  

č. 255/2012 Sb., kontrolního řádu, jsou tyto informace dostupné na veřejně 
přístupném portálu Úřadu práce České republiky na níže uvedené adrese: 
 

http://portal.mpsv.cz/upcr/oup/informace_o_kontrolach 
 
 

f. Vámi zmiňovaná problematika je ve vztahu k evidenci uchazeče o zaměstnání řešena 
zejména ustanovením § 25 a § 27 zákona č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. Obecně podle ustanovení  
§ 27 odst. 2 zákona o zaměstnanosti platí, že změny skutečností rozhodných pro 
zařazení a vedení v evidenci uchazečů o zaměstnání je povinen uchazeč  
o zaměstnání oznámit krajské pobočce ÚP do  8 kalendářních dnů. Zároveň však 
platí speciální ustanovení § 25 odst. 3 zákona o zaměstnanosti, na základě kterého je 
uchazeč o zaměstnání povinen krajské pobočce ÚP sdělit výkon činnosti 
(nekolidujícího zaměstnání) při podání žádosti o zprostředkování zaměstnání nebo 
nejpozději v den nástupu k výkonu této činnosti, a ve lhůtě stanovené krajskou 
pobočkou ÚP  dokládat výši měsíčního výdělku nebo odměny. Informace o tom, že 
výkon činnosti  (ve vztahu k nekolidujícímu zaměstnání) musí být sdělen neprodleně 
má tedy oporu ve shora citovaném ustanovení § 25 odst. 3 zákona o zaměstnanosti, 
podle kterého je uchazeč o zaměstnání povinen oznámit výkon předmětné činnosti při 
podání žádosti o zprostředkování zaměstnání, popř. nejpozději v den nástupu 
k výkonu této činnosti, jak je uvedeno výše. 
 
 
Poskytnutou informaci Vám zasíláme na Vámi uvedený email. 
 



S pozdravem 
 
 


